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 Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu sporu ohledně domácích porodů

a diskursů s ním spojených. Možnost volby místa a průběhu porodu je českém prostředí

stále velmi omezená a domácí porody jsou předmětem kontroverze mezi odbornou

lékařskou veřejností a státními institucemi na straně jedné a porodními asistentkami,

občanskými hnutími a angažujícími se matkami na straně druhé. Téma rozděluje

laickou i odbornou veřejnost. Je nastolováno mimo jiné prostřednictvím diskursů, které

odrážejí názory a stanoviska dvou znesvářených skupin – zastánců lékařsky vedeného

porodu a stoupenců porodu přirozeného. V rámci mediálního zpravodajství lze

identifikovat dva hlavní proudy diskursivní formace, rozptylu konceptů, tematických

výběrů, objektů a modalit dospívání ke tvrzením – diskurs lékařský a diskurs přirozený.

Kontroverze obou diskursů v českých médiích eskalovala kauzou s porodní

asistentkou Ivanou Königsmarkovou, která v roce 2009 asistovala u domácího porodu,

který skončil tragicky – vážným poškozením a následnou smrtí dítěte. Právě na případu

Ivany Königsmarkové a jeho prezentace v médiích ilustruji, jakým způsobem stoupenci

obou soupeřících koncepcí konstruují diskursivní objekt (domácí porod), jaké

prostředky využívají k produkci svých tvrzení, čím se ospravedlňují a legitimizují své

jednání a jaké využívají strategie k prosazení svých idejí. Analyzovat budu články

k danému tématu ve třech nejčtenějších českých „seriózních“ denících – Mladé Frontě

Dnes, Právu a Lidových novinách. Pomocí koncepce režimů ospravedlňování Luca

Boltanskiho dále ukážu, že se diskursy pohybují v odlišných hodnotových systémech

a svá tvrzení podpírají pomocí jiných řádů hodnot.

Abstract

The thesis focuses on the analysis of a dispute regarding home birth and

discourses associated with it. The thesis focuses on the analysis of a dispute regarding

home birth and discourses associated with it. The thesis focuses on the analysis of

a dispute regarding home birth and discourses associated with it. Choice of location and

proces sof giving birth in czech environment remains very limited and domestic

deliveries are subject of controversy among professional medical community and state

institutions on the one hand and midwives, civil movements and comitted mothers on

the other hand. Theme divides laical and expert public. It´s established through

discourses, reflect the views and opinions of the two quarreled groups - supporters of

medically controlled childbirth and supporters of natural birth. In the context of media

reporting can be identified two main streams of discursive formations, scattering of

concepts, thematic choices, objels and modalities of coming to the statement - medical

discourse and natural discourse. The controversy both discourses in the Czech media

escalated with court case with midwife Ivana Königsmarková, who in 2009 assisted at

home birth that ended tragically - serious damage and subsequent death of a child. Just

on the case of Ivana Königsmarková and its presentation in the media I want illustrate,

how the supporters of the two competing concepts constructed discursive object (home

birth), what means are used to produce their claim, how they justify and legitimize their

actions and what strategies are used to promote their ideas. I will analyze articles on the

topic in the three most widely read Czech "serious" newspapers - Mlada Fronta Dnes,

Pravo and Lidove noviny. Using the concept of justificative regimes by Luc Boltanski

also show that the discourses vary in value frameworks and support their claims using

other systems of values.
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Námět práce – formulace a vstupní diskuse poznávacího problému

Porod je nejen ústřední a významnou událostí v životě ženy a rodiny, ale

význam má i z hlediska sociálního, protože díky procesu rození se společnost

reprodukuje, a tím pádem obnovuje. Zejména narození prvního potomka je důležitým

mezníkem ženského a rodinného života a přechodovým rituálem, prostřednictvím něhož

nabývají jedinci nového statusu – rodičů.

Porod má značný význam z hlediska individuálního a psychologického,

sociologického, kde jsou sledovány jeho dopady na životní a rodinný cyklus či

postavení žen na pracovním trhu, demografického, neboť počet, pořadí a vliv koncepce

na uzavření sňatku jsou dlouhodobě sledované statistické ukazatele a antropologického,

kde je chápán jako významný přechodový rituál. Sociální věda přistupuje k porodnímu

procesu z perspektivy sociologie medicíny. „tématika reprodukce, především pak ve

vztahu k ženskému zdraví, zaujímá na poli sociálního studia zdraví výsadní postavení“

a většina prací se také zaobírá problematikou ženské reprodukce na úkor té mužské.

(Hrešanová, 2008: 8)

Ve své práci se zaměřuji na sociální dimenzi porodu a na sociokulturní kontext,

kterým je obklopen. V českém prostředí tento kontext formuje především mediální

debata o volbě místa porodu a přípustných praktikách během porodu užívaných. Fakt,

že rození dětí je pro společnost prostředkem její reprodukce, je také důvodem, že

prenatální a perinatální péče představuje jednu z klíčových sfér zdravotnictví, ačkoliv se

tato péče na první pohled liší od jiných oblastí medicíny, protože se, vyjma malého

množství patologických případů, soustředí na zdravé ženy a zdravé novorozence. Přesto

jsou však zdravé ženy a děti nazíráni jako „pacienti“, kteří by se měli podrobit ve svém

vlastním zájmu lékařem navržené „léčbě“. S tímto pohledem však řada nejenom
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tuzemských rodiček, ale ani porodních asistentek nesouhlasí a požadují méně

autoritativní, intervenující a rutinní přístup. Některé se snaží prosadit humanizaci

a demokratizaci porodnické praxe ve zdravotnických zařízeních, jiné se uchylují

k alternativám nemocničních porodů. Protože však jediné alternativní, státem posvěcené

zdravotnické zařízení, kde bylo možné vést porody pouze za přítomnosti porodních

asistentek, Porodní dům U Čápa, už oprávnění k vedení porodů nemá, jedinou možností

žen, které odmítají lékařsky vedený porod, je porod v domácnosti. Toto jednání se však

střetává s odmítnutím lékařů, kteří se proti němu snaží všemi dostupnými prostředky

bojovat a bojkotovat ho.

Téma domácích porodů je tudíž předmětem kontroverze mezi odbornou

veřejností tvořenou především lékaři, zdravotníky či představiteli Ministerstva

zdravotnictví, a soukromými porodními asistentkami, humanitně vzdělanými odborníky

a samotnými matkami. V současné době se spor ohledně místa porodu neomezuje jen na

medicínu a zdravotnictví, ale vstupuje do sféry právní, politické a prostřednictvím

mediálních diskursů se dostává též k široké veřejnosti. Kontroverze má tudíž rozměr

nejenom odborný, ale také politický, ekonomický a právní. Mediální diskursy jsem

identifikovala jako diskurs přirozený a diskurs lékařský. V rámci těchto dvou diskursů

jednotlivé strany sporu legitimizují své jednání. Analýzou mediálních článků

referujících o soudním sporu mezi porodní asistentkou Ivanou Königsmarkovou

a Ministerstvem zdravotnictví demonstruji, z jakých pozic obě strany sváru

ospravedlňují své postupy, v jakých hodnotových rámcích se pohybují a jakým

způsobem konstruují argumenty. Popíšu, jaké jsou strategie jednotlivých stran sporu při

utváření diskursů.

Výzkumné cíle a otázky

Jaké jsou strategie stran sporu pro utváření diskursů? Jakým způsobem je

prezentována kauza porodní asistentky Ivany Königsmarkové ve vybraných médiích

a jaké výpovědi média vybírají?

Předpokládané metody zpracování

Předpokládanou výzkumnou metodou je diskursivní analýza. Diskursivní

analýza je vhodnou metodou v případě nejasných, ambivalentních či kontroverzních

veřejných témat, a domácí porody kontroverzním tématem nepochybně jsou.

Prostřednictvím analýzy mediálních článků v denících MF Dnes, Právo a Lidové noviny

v období 2009–2013 se pokusím zjistit, jak je výzkumný objekt (domácí porod)

konstruován lékařským diskursem a diskursem přirozeným. Kódování článků bude

probíhat v programu pro zpracování kvalitativních dat – Atlasu.Ti.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Stav současného poznání

3. Teoretická část

4. Metodologická část

5. Zjištění

6. Závěr
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Úvod

Porod je nejen ústřední a významnou událostí v životě ženy a rodiny, ale význam

má i z hlediska sociálního, protože díky procesu rození se společnost reprodukuje a tím

pádem obnovuje. Zejména narození prvního potomka je důležitým mezníkem ženského

a rodinného života a přechodovým rituálem, prostřednictvím něhož nabývají jedinci

nového statusu – rodičů.

Porod má značný význam z hlediska individuálního a psychologického, dále


[…]


to a nalézt ospravedlnění právě v tom, proti čemu se argumentuje – vědecké

racionalitě.“ (Beck 2011: 95)

V úvodu této práce jsem si stanovila výzkumnou otázku, jaké strategie uplatňují

jednotlivé diskursy ke svému ospravedlnění. Nalezla jsem u každého diskursu dva typy

strategií, strategii obrannou, která sloužila k podpoře dané konstrukce porodu,

a strategii, která se zaměřovala na kritiku jednání kontradiskursu.

67

Jako diskursivní strategie byly u lékařského diskursu identifikovány prezentace

lékařsky vedeného porodu jako jediné bezpečné možnosti a stigmatizování zastánců

kontradiskursu jako nekompetentních, málo vzdělaných a psychicky labilních.

Diskursivní strategie stoupenců přirozeného porodu spočívaly v prezentaci

alternativních porodů jako z hlediska rizikovosti rovnocenné alternativy s nemocničním

porodem a v kritice kontradiskursu za vytváření nových rizik, spojených

s přetechnizovaným a preventivně intervenčním přístupem k porodu a autoritativního,

necitlivého přístupu k rodícím ženám.

Obecně se dá říci, že zatímco strategie dominantního diskursu vedou k udržení

monopolu na porodní péči a vytěsnění jiných aktérů „ze hry“, strategie kontradiskursu

směřují naopak k pluralizaci péče a uznání svých postupů jako legitimních.

Summary

Childbirth in analyzed articles is the subject of several constructions. First,

defined through two discourses in antagonistic dispute - medically controlled discourse

and the discourse of natural birth. Furthermore, the articles present the third discourse,

the discourse of individual freedom, which a priori does not tally to one side and draws

its legitimacy from other sources. Discourses differ primarily in how they build the

discursive object (labor) and how to present the risks associated with it. Discourses

differ primarily in how they build the discursive object (labor) and how to present the

risks associated with it.

Medical discourse understands every birth as a priori risk, unpredictable process

whose consequences can be fatal if it does not happen in the hospital. The highest value,

articulated by discourse is physical health of mothers and children. Natural childbirth

discourse interprets labour as a normal physiological process, where complications

occur only rarely, and which may under certain circumstances take place outside

medical facilities. Asset, not only the physical health of mothers and children, but also

to meet their psychological needs and the right to choose childbirth.

The discourse of individual freedom on the contrary, health or other risks not

addressed, although the potential risk of home births partially agrees. As the highest

value conceives free will and responsibility for their actions.

The most focal point of contention discourses natural and medically controlled

childbirth, the definition of "normal" birth. While the actors natural birth formulate
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criteria for determining whether a pre-sort births at risk and low-risk and low-risk ones,

then keep at home or maternity homes, actors kontradiskursu reject this selection.

No birth can they be considered physiological and uncomplicated advance

because complications may come unexpectedly and without any indicia, and therefore

the birth can for convenience to designate retrospectively. Within the medical discourse

is not acceptable no boundaries separating risk and low-risk births, and hence the need

to treat every birth as if it was a risk. The only safe place to conduct births is so

technically and staffed medical facility, where the birth takes place under the

supervision of a physician.

From this position, so the medical discourse rejects requests of contradiscourse

for births other than the hospital as a health hazard and life of newborns and mothers.

Medically births, according to speakers suitable for every laboring woman regardless of

her health and mental condition. Conversely discourse natural birth articulates the rules

by which maternal selects a suitable candidate, and unsuitable for this kind of labor.

Discourse of natural childbirth perceive risk of routine medical intervention in

childbirth physiological and authoritative approach doctors. These practices are

understand líke damaging discourse by bearers from both the medical and psychological

point of view, however, that discourse seen as interconnected vessels. Routine

interventions and inappropriate attitude of the staff may have a negative effect on the

mental state of mothers, thereby disrupts the spontaneity of the birthing process and it

can then be disproportionately slow, or just to stop, which leads to further interventions.

Competing discourses differ also one who may uttering discourse. While in

medical discourse it and only doctors who have privileges that kind of language to

speak and who holds discourse, the discourse of natural birth gives the right to speak the

whole range of actors - midwives, mothers, psychologists, sociologists and other related

professions. Conversely discourse medically controlled childbirth does not even speak

to all holders of a medical degree, but is limited to those who practice traditional

medicine - will meet again with the testimony of the doctors involved in various

directions unconventional and alternative medicine, though they are otherwise within

the professional medical community recognized.

Conversely, what is not very different, linguistic means and the origin from

which they derive their arguments. Although the reasoning discourse natural birth is

partly derived from rationality, which Beck (2011) refers to as social because criticizes
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industrial system (in our case, medicine) for creating new risks in pursuit of higher

productivity (in our case for reducing infant and maternal mortality).

Risks are by both discourses formulated from the position of science and

articulated through scientific language, which corresponds with Beck claiming that any

criticism of the side effects of progress, the "end it is necessary to refer to it and to find

justification in the fact against which it is argued - scientific rationality."(Beck 2011:

95)

At the beginning of this work I set the research question, what strategies pursued

by the various discourses to his vindication. I found each of discourse are two types of

strategies, defensive strategy that served to support the construction of birth, and

a strategy that focused on criticism of the conduct of contradiscourse.

As a discursive strategies were identified by the medical discourse presentation

of medically controlled childbirth as the only safe options and stigmatized supporters of

contradiscourse as incompetent, poorly educated and mentally unstable. Discursive

strategies followers of natural childbirth consisted in the presentation of alternative

deliveries as a risk-equivalent alternatives to hospital delivery and criticism of

contradiscourse for creating new risks associated with dehumanized intervention and

preventive approach to labor and authoritarian, insensitive approach to laboring women.

Generally it can be said that while the strategy of the dominant discourse leading

to maintain a monopoly on maternity care and crowding out other actors "from the play"

strategy aimed of contradiscourse contrary to pluralization care and recognition of their

practices as legitimate.
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