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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumné otázky jsou jasné a závěry mu odpovídají. Já bych asi zvažoval skutečnost, že nositeli

diskurzu přirozeného porodu, kterým nejde o klientelu a kterých se jinak dotýká statusová rozepře,

jsou též matky rozhodující se pro porod doma.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Teoretická východiska jsou dobře vybraná, ale stále jsou pojednávána trochu slovníkově – bez

zřetelného vztahu ke zkoumanému problému.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data tvoří články referující obecně o rozepři dvou koncepcí porodu a články týkající se jednoho

mediálně významného několika instančního soudního sporu s porodní asistentkou.

Metoda analýzy je opět trochu učebnicově popsaná, nicméně zjištění jsou pro mě v zásadě

přesvědčivá.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Posuzují, kvalitu argumentů v relaci k pokroku, který autorka udělala při četných konzultacích: byl

značný. Původně asymetrický přístup k diskurzům v analýze byl téměř odstraněn. Určitá

nezkušenost v akademickém psaní je na argumentaci stále patrná.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Je pro mě uspokojivá.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

-

Celkové hodnocení práce:

Na práci bylo vynaložené veliké úsilí. Autorka se nechala vést a obohacovala své přístupy na

základě konzultací a připomínkování prvních kapitol a zjištění. Práci hodnotím velmi dobře.
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